国开教师〔2018〕2号

关于举办2018年秋季学期国家开放大学办学组织体系
骨干教师研修班的通知
各分部，各相关学院：
    为加强国家开放大学办学组织体系队伍建设，促进从业人员专业化发展，提高从事远程开放教育的能力和水平，国家开放大学计划继续举办办学组织体系骨干教师研修班。现将2018年秋季学期国家开放大学1816-1829期骨干教师研修班有关安排通知如下：
    一、研修目标
1.加强办学体系专业教师和研究人员的研修，提高远程教育理论水平和专业技能，增强教学能力、学习支持服务能力、科研开拓和知识创新能力。

2.加强办学体系教学管理人员、服务人员和技术人员的研修，
提高综合素质，完善知识结构，增强综合管理能力、创新能力、执行能力和服务能力。
    二、研修内容与形式
研修内容主要包括远程教育、教学设计、课程建设、教学实施、学习支持、信息技术应用、学科发展、通用管理等方面的知识和技能。各期研修内容见附件1。
    研修形式主要有专题讲座、案例教学、团队学习、主题工作坊、跨界学习等。
    三、研修组织要求
    各分部、学院要高度重视骨干教师研修班学员的选派工作，按每期研修班的报名要求选派教师，优先选派未参加过研修的教师，要特别注意选派长期坚守在工作第一线的教师（含兼职）参加研修。学员在研修期间应严格遵守培训纪律，若在培训期间请假外出，需由其所在单位向研修班承办部门提供外出公函。
    四、研修时间和地点
1.研修时间：2018年秋季研修班将在9月17日至11月23日期间举办，共14期，每期1周左右，具体安排详见附件1。

    2.研修地点：国家开放大学会议中心（北京大兴区魏善庄龙江路8号）。
    五、其他事项
    1.国家开放大学将为认真参加研修活动、圆满完成学习任务的学员颁发结业证书，研修学时可纳入学员所在单位人事管理的继续教育学时，研修成果记入国家开放大学教师继续教育学分银行。
    2.学员的住宿费、差旅费自理。研修班统一安排的授课、资料及餐饮等费用由总部承担。
    3.每期研修班报到当天，会务组将在报到地点安排班车送各位学员前往国家开放大学会议中心。报到地点：国家开放大学五棵松校区（北京市海淀区复兴路75号）。报到时间：报到当天18点以前。
    4.国家开放大学五棵松校区乘车路线：首都机场乘机场快轨东直门站下车转地铁2号线，换乘1号线五棵松站下车A口出；北京站乘地铁2号线换乘1号线五棵松站下车A口出；北京西站乘地铁9号线换乘1号线五棵松站下车A口出；北京南站乘地铁4号线换乘1号线五棵松站下车A口出。
    六、报名及联系方式
    1.采取线上报名的方式。请学员在国家开放大学教师研修网（http://jsyx.ouchn.edu.cn）完成用户注册后，登录并选择相应研修项目进行报名，等待审核，并查收邮件获取研修信息；请各分部有关负责同志使用管理员权限对本分部报名的学员进行用户注册审核和研修班报名的初审；由总部最终审核确认。
    2.联系方式：研修班报名、咨询和学员审核等相关问题，请与承办部门联系（详见附件2）。平台操作相关问题，请与国家开放大学学习支持与教师发展中心联系，联系电话：010-57519611/12 。
   附件：1.国家开放大学1816-1829期骨干教师研修班具体安排
           2.国家开放大学1816-1829期骨干教师研修班承办部门联系人信息表

（此页无正文）
国家开放大学
2018年6月21日
	国家开放大学校长办公室     主动公开     2018年6月21日印发

附件1：

国家开放大学1816-1829期骨干教师研修班具体安排
	期次
	研修对象
	报名截止时间
	报到时间
	研修时间
	承办部门
	报名要求
	名额

	1816
	教育类专业教师（小学教育、教育管理、学前教育）
	9月10日
	9月17日
	9月18—21日
	教育教学部
	各分部选派1-2人参加学习，要求为承担教育类专业课程教学的教师，参加18年教育教学部网络课程教学团队的教师优先参加。
	100人

	1817
	分部及国家开放大学直属老年学院负责人老年教育工作相关人员
	9月10日
	9月17日
	9月17—21日
	老年开放大学
	分部及国家开放大学直属老年学院负责老年教育工作相关人员各1-2人，要求为分管或从事老年教育的管理人员和教师。名额按报名顺序报满为止。
	80人

	1818
	实验学院体系专业责任教师、课程责任教师、辅导教师
	9月18日
	9月25日
	9月25—30日
	实验学院
	实验学院各所属学院选派5-10人参加学习，各学习中心选派辅导教师2-3人；剩余名额按行业学院报名顺序先报先得。
	50人

	1819
	各分部（相关学院）从事质量监控与评估的工作人员
	9月18日
	9月25日
	9月25—30日
	质量监控与评价中心
	每个分部（相关学院）限定培训名额2人，要求以分部人员为主，可含基层电大1人。
	100人

	1820
	各专业教师及专职研究人员
	10月7日
	10月14日
	10月14-19日

	教育研究院
	各分部教学人员1人，研究人员1人。
	70人

	1821
	行政管理专业教师
	10月7日
	10月14日
	10月14-19日
	文法教学部
	原则上各分部选派1-2人参加学习，要求为承担行政管理专业课程教学的教师，至少1人来自地区学院、学习中心；名额按报名顺序报满为止。
	90人

	1822
	导学教师（班主任）
	10月14日
	10月21日
	10月21-26日
	学习支持与教师发展中心
	各分部选派2名导学教师参加学习，其中至少有1人来自地区学院、学习中心
	90人

	1823
	地方学院院长、学习中心主任
	10月14日
	10月21日
	10月21-26日

	事业发展部
	各分部和相关学院可选派地方学院院长、学习中心主任参加，名额按报名顺序报满为止。
	80人

	1824
	法学专业教师
	10月22日
	10月29日
	10月29—11月2日
	文法教学部
	各分部选派1-2人参加学习，要求为承担法学专业课程教学的教师，至少1人来自地区学院、学习中心；剩余名额按报名顺序先报先得。
	100人

	1825
	社区教育从业者(限定地区)
	10月23日
	10月30日
	10月30—11月2日

	社区教育研究培训中心
	湖南、湖北、重庆、贵州、四川、云南、海南、广西、江西等分部选派1-2人参加学习，所属地市级（县级）分校6-7人。要求为分管或从事社区教育的管理人员和教师。
	80人

	1826
	1.学习成果互认联盟成员单位
2.学习成果认证服务体系成员单位
3.试点项目参与单位（高职等）
4.学分银行业务相关机构
	10月30日
	11月5日
	11月5—9日
	学分银行
（学习成果认证中心）
	各单位选派1-2人参加学习，至少1个负责人；剩余名额按报名顺序先报先得。
	100人

	1827
	专项课程建设责任教师
	10月30日
	11月5日
	11月5—9日
	学习资源部（图书馆）
	各分部选派1-2人参加学习，要求专项课程建设责任教师，可含行业学院、实验学院和总部年轻教师；剩余名额按报名顺序先报先得。
	80人

	1828
	会计学专业教师
	11月5日
	11月12日
	11月12—16日
	经管教学部
	各分部选派1-2名会计学专业专职教师参加学习，其中至少1人是来自基层电大的教师；剩余名额按报名顺序先报先得。
	100人

	1829
	各分部电子商务概论、人力资源管理、管理学基础等课程责任教师
	11月12日
	11月19日
	11月19—23日
	经管教学部
	各分部选派2-3名负责相应课程的责任教师参加学习，其中至少1人是来自基层电大的教师；剩余名额按报名顺序先报先得。
	120人

附件2：

国家开放大学1816-1829骨干教师研修班

承办部门联系人信息表

	期次
	承办部门
	联系人
	联系电话
	E-mail

	1816
	教育教学部
	薛晓燕

李  争
	57519146
	jyjxb@ ouchn.edu.cn

	1817
	老年开放大学
	刘彩梅
	66490706
	liucm@ ouchn.edu.cn

	1818
	实验学院
	谢军
	57519463
	xiej@ouchn.edu.cn

	1819
	质量监控与评价中心
	李  鹏
	57519162
	lip@ ouchn.edu.cn

	1820
	教育研究院
	殷双绪
	57519241
	yinshx@ouchn.edu.cn

	1821
	文法教学部
	李  洋
	57519143
	liyang@ouchn.edu.cn

	1822
	学习支持与教师发展中心
	江小青
	57519294
	jiangxq@ ouchn.edu.cn

	1823
	事业发展部
	李  静
	57519045
	lijing@ouchn.edu.cn

	1824
	文法教学部
	李  洋
	57519143
	liyang@ ouchn.edu.cn

	1825
	社区教育研究培训中心
	周延军

宋汶怡
	13901128432

13581819087
	zhouyj@ouchn.edu.cn

songwy@ouchn.edu.cn

	1826
	学分银行

（学习成果认证中心）
	安  涛
	57519579
	antao@ouchn.edu.cn

	1827
	学习资源部
	赵  琦
	57519548
	zhaoq@ ouchn.edu.cn

	1828
	经管教学部
	闫小晖
	57519183
	yanxf@ ouchn.edu.cn

	1829
	经管教学部
	闫小晖
	57519183
	yanxf@ ouchn.edu.cn

9